

KẾ HOẠCH

Triển khai Bộ tiêu chí Du lịch xanh thành phố Huế

Căn cứ Quyết định số 1431/QĐ-UBND ngày 04/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về ban hành Bộ tiêu chí Du lịch xanh thành phố Huế;

Nhằm từng bước xây dựng môi trường du lịch xanh, thân thiện, bền vững; nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch gắn với bảo vệ môi trường, gìn giữ bản sắc văn hóa và phát triển kinh tế xanh, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí Du lịch xanh thành phố Huế như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Bộ tiêu chí Du lịch xanh thành phố Huế (sau đây viết tắt là Bộ tiêu chí) đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng tham gia hoạt động du lịch.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong phát triển du lịch xanh, bền vững; thúc đẩy chuyển đổi xanh trong hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố.

- Từng bước hình thành hệ sinh thái du lịch xanh; xây dựng thương hiệu “Huế - Điểm đến xanh, thân thiện và bền vững”.

- Làm cơ sở để hướng dẫn, đánh giá, công nhận và quảng bá các mô hình, điểm đến, cơ sở dịch vụ du lịch đáp ứng tiêu chí du lịch xanh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Bộ tiêu chí phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và doanh nghiệp.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương, Hiệp hội du lịch và doanh nghiệp du lịch trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác hướng dẫn, đánh giá và công nhận các đơn vị đạt tiêu chí Du lịch xanh.

- Khuyến khích sự tham gia tự nguyện, tích cực của doanh nghiệp, cộng đồng và người dân.

- Gắn triển khai Bộ tiêu chí với các chương trình phát triển du lịch, chuyển đổi xanh và chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Bộ tiêu chí

- Nội dung:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về nội dung Bộ tiêu chí thông qua báo chí, truyền hình, website, nền tảng số, mạng xã hội và các hội nghị, hội thảo, hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch nhằm giới thiệu ý nghĩa, mục tiêu và lợi ích của việc thực hiện Bộ tiêu chí đối với phát triển du lịch bền vững.

+ Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và các ấn phẩm truyền thông về Bộ tiêu chí nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, doanh nghiệp và du khách.

- Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các phường, xã, Hiệp hội Du lịch thành phố và các đơn vị liên quan.

2. Tập huấn, hướng dẫn triển khai, áp dụng Bộ tiêu chí

- Nội dung:

+ Biên soạn, xây dựng tài liệu, sổ tay hướng dẫn áp dụng Bộ tiêu chí đối với từng loại hình kinh doanh du lịch: cơ sở lưu trú du lịch, điểm tham quan du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ công tác đào tạo, tập huấn và tuyên truyền.

+ Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn các cơ sở du lịch áp dụng Bộ tiêu chí theo từng loại hình.

+ Hướng dẫn quy trình đăng ký, tự đánh giá, hoàn thiện hồ sơ và duy trì việc thực hiện Bộ tiêu chí sau khi được công nhận.

+ Tổ chức các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm, giới thiệu mô hình, sáng kiến và cách làm hiệu quả về phát triển du lịch xanh, bền vững tại các cơ sở du lịch tiêu biểu trên địa bàn thành phố.

- Đối tượng: Cán bộ quản lý nhà nước về du lịch các cấp; tổ chức, cá nhân kinh doanh cơ sở du lịch trên địa bàn thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: UBND các phường, xã, Hiệp hội Du lịch thành phố và các đơn vị liên quan.

3. Ban hành Quy chế đánh giá Du lịch xanh thành phố Huế

- Nội dung:

+ Tham mưu UBND thành phố Quyết định ban hành Quy chế đánh giá Du lịch xanh thành phố Huế, trong đó quy định cụ thể về quy trình tiếp nhận hồ sơ đăng ký, tổ chức thẩm định, đánh giá và quản lý các cơ sở du lịch đạt tiêu chí Du lịch xanh.

+ Quy định cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ và trách nhiệm của Hội đồng thẩm định và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trong công tác đánh giá và công nhận.

+ Xây dựng hệ thống biểu mẫu phục vụ công tác đánh giá, công nhận và quản lý việc thực hiện Bộ tiêu chí.

- Cơ quan tham mưu: Sở Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Hiệp hội Du lịch thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Xây dựng, UBND các phường, xã và đơn vị có liên quan.

4. Khen thưởng, hỗ trợ và xúc tiến quảng bá đối với các cơ sở du lịch thực hiện tốt Bộ Tiêu chí

- Nội dung:

+ Tổ chức xét chọn, biểu dương và khen thưởng các cơ sở du lịch thực hiện tốt Bộ Tiêu chí theo quy định.

+ Công bố danh sách các cơ sở đạt tiêu chí Du lịch xanh trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, nền tảng số về du lịch và các kênh truyền thông chính thức của thành phố.

+ Hỗ trợ quảng bá, giới thiệu các cơ sở đạt tiêu chí Du lịch xanh thông qua website, ấn phẩm, bản đồ du lịch, nền tảng số, chương trình xúc tiến du lịch, hội chợ, sự kiện văn hóa - du lịch trong và ngoài địa phương.

+ Hỗ trợ kết nối thị trường, đối tác, doanh nghiệp lữ hành trong và ngoài nước để khai thác và đưa các cơ sở đạt tiêu chí vào lịch trình tour tuyến du lịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Hiệp hội Du lịch thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp thành phố.

5. Ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số

- Nội dung:

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý, theo dõi và đánh giá việc triển khai Bộ tiêu chí.

+ Từng bước ứng dụng nền tảng số trong đăng ký, đánh giá, công nhận và quảng bá các mô hình Du lịch xanh.

+ Kết nối thông tin, chia sẻ dữ liệu với hệ sinh thái du lịch thông minh của thành phố nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và truyền thông.

+ Lồng ghép các chương trình đào tạo kỹ năng số, bình dân học vụ số và hỗ trợ chuyển đổi số cho các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch vừa và nhỏ trên địa bàn để đáp ứng yêu cầu của Bộ Tiêu chí.

- Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, ngành có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm của các Sở, ngành, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn vốn hợp pháp khác.

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi và tổng hợp tình hình thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, đánh giá; tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định công nhận các cơ sở đạt tiêu chí Du lịch xanh.

- Hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao, phối hợp các Sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo UBND thành phố.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối của ngân sách, phân cấp ngân sách hiện hành và quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về thực hiện Bộ Tiêu chí đối với cộng đồng và doanh nghiệp.

- Phối hợp hỗ trợ quảng bá, giới thiệu các cơ sở đạt tiêu chí Du lịch xanh trên địa bàn thành phố thông qua các nền tảng số, cổng thông tin điện tử và các kênh truyền thông thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về du lịch xanh và phát triển bền vững.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp hướng dẫn các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, quản lý chất thải, tiết kiệm tài nguyên trong hoạt động du lịch.

- Hỗ trợ chuyên môn trong công tác đánh giá các tiêu chí về môi trường trong Bộ tiêu chí.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp lồng ghép các nội dung bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong phát triển du lịch xanh.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về du lịch xanh, du lịch có trách nhiệm.

6. UBND các phường, xã

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ sở du lịch trên địa bàn tham gia thực hiện Bộ Tiêu chí; lồng ghép việc triển khai Bộ Tiêu chí với phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí cho các cơ sở du lịch và cộng đồng địa phương.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Bộ Tiêu chí tại địa phương; kịp thời phát hiện, phản ánh và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm hoặc không đáp ứng yêu cầu.

- Hỗ trợ các cơ sở du lịch trên địa bàn trong quá trình đăng ký, hoàn thiện và duy trì các tiêu chí Du lịch xanh.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí trên địa bàn định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

7. Hiệp hội Du lịch thành phố

- Khuyến khích, hướng dẫn các cơ sở du lịch trên địa bàn thành phố tham gia thực hiện Bộ Tiêu chí.

- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến Bộ Tiêu chí; nâng cao nhận thức về phát triển du lịch xanh, bền vững trong cộng đồng doanh nghiệp.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động đào tạo, tập huấn, hội thảo, tọa đàm; chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả trong triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí.

- Tham gia góp ý, đề xuất giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả triển khai Bộ Tiêu chí; phản ánh khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp đến cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí Du lịch xanh thành phố Huế. UBND thành phố yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đúng tiến độ và đạt kết quả đề ra; định kỳ hàng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, gửi về Sở Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND thành phố (để b/c);
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các đơn vị nêu tại mục IV;
- UBND các phường, xã;
- VP: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, DL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thùy Giang